MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL

OFÍCIO Nº 197/2023 - GAB/SRS (11.01.16.01.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 16 de outubro de 2023.

À

Sua Excelência

Senhor Mauro De Nadal

Deputado Estadual de Santa Catarina

Assunto: Término de pavimentação asfáltica

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente,

Vimos, em nome do Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul, solicitar a
apreciação de Vossa Senhoria em matéria de suma importância para o Campus e para a
comunidade adjacente.

O Campus do Instituto Federal, situado no município de Santa Rosa do Sul, conta com 30
anos de história na região e é responsável pela colaboração na formação de gerações de
técnicos agrícolas e Engenheiros Agrônomos, e agora, Profissionais de Zootecnia. No entanto,
o campus sempre teve dificuldades em seu trajeto de acesso, haja vista a não pavimentação
asfáltica nas estradas. As instalações da instituição estão situadas a 15 km de distância do
centro do município, em uma área que contempla um antigo assentamento e não possui
nenhuma infraestrutura (posto de gasolina, hospital, farmácia, padaria, supermercado, etc).

Em abril de 2022, após uma longa jornada de diversas gestões, iniciou-se uma obra para
pavimentação dos últimos 6km de estrada de chão. No entanto, a obra paralisou faltando cerca
de 1km para sua conclusão, dividido em duas porções.

Como o acesso acaba sendo o diferencial para outros benefícios, inclusive fornecimento de
linha regular de ônibus, e estando tão próximo da conclusão, é nosso papel como gestores
rogar a Vossas Senhorias para que apreciem "com carinho" esse pleito que, ademais, deve ser
um dos menos custosos para o Estado e, no entanto, digno de nota para a comunidade.

Certo de sua usual colaboração e empenho, firmamo-nos,

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 16/10/2023 09:25)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###886#5

Processo Associado: 23354.000032/2023-03

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 197 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: OFÍCIO 16/10/2023 ad1bc07e62